MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA
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lss Ll AS PROJETO DE LEI N.° 064/2021
T’ﬁ ,J A .LU_ Abre Crédito Especial no Orgamento para o
DATA Exercicio de 2021, e da outras providéncias.

O Prefeito do’ Murﬁcn’pio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciacdo do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.9 Fica autorizada a abertura, no orcamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) que servira de
reforco das dotacGes orcamentdria conforme segue:

06 - SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS, PLANEJAMENTO E

PROJETOS
796 - 4.4.90.61.00.00.00.1000 Aquisicio de Imdveis R$ 80.000,00
10 - SECRETARIA DE SAUDE

796 - 4.4.90.61.00.00.00.1303 Aquisicio de Imdveis R$ 320.000,00
VALOR TOTAL R$ 400.000,00

Art. 2.9 Para cobertura do que trata o artigo 1.° deste Crédito Especial, ficam
indicados como recurso o Excesso de Arrecadagao e a Anulagao de Despesas conforme

segue:
Excesso de Arrecadacao Fonte 1303 - Saude 15% R$ 320.000,00
Anulacdo Despesa 132 4.4.90.51.00.00.1000 Obras e Instalagoes R$ 10.000,00
Anulacdo Despesa 145 4.4.90.51.00.00.1000 Obras e Instalacoes R$ 10.000,00
Anulagao Despesa 173 4.4.90.52.00.00.1000 Equipamento e Material

s Perm. R$ 5.000,00

~ Anulagao Despesa 186 4.4.90.52.00.00.1000 Equipamento e Material

: Perm. R$ 10.000,00
Anulagao Despesa 196 4.4.90.52.00.00.1000 Equipamento e Material
Perm. R$ 5.000,00
Anulagdo Despesa 331 4.4.90.52.00.00.1000 Equipamento e Material
Perm. R$ 15.000,00
Anulagao Despesa 342 4.4.90.52.00.00.1000 Equipamento e Material
Perm. R$ 10.000,00
Anulaga@o Despesa 471 4.4.90.52.00.00.1000 Equipamento e Material
Perm. R$ 15.000,00
VALOR TOTAL R$ 400.000,00

Art. 3.° Ficam incluidos os valores das alteracdes orcamentarias demonstrados
nos artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Acoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 1978 de 24 de Novembro de 2017, que
estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2018/2021. L a 5 (1
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Art. 4.9 Ficam incluidos os valores das alteragdes orgamentarias demonstrados
nos artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n.© 2160 de 25 de setembro de 2020, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orgamentdrias (LDO) para o exercicio de 2021.

Art. 5.9 Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo revogando as
disposicoes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos dez dias do més de
dezembro de dois m|I evinte e /m\

éﬁ %@e/
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de"Mangueirinha
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.° 064/2021

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizacdo para abertura de Crédito
Especial, ficam indicados como recurso o Excesso de Arrecadagdao e a Anulagdo de
Despesas, para que possam ser executados os programas e implemento de agoes de
apoio a Secretaria de Obras Publicas, Planejamento e Projetos e Secretaria de Saude.

Que referidos créditos se fazem necessarios para a manutengao dos servigos da
Secretarias supras, conforme descritivo e documentos em anexo.
06 - SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS, PLANEJAMENTO E

PROJETOS

796 - 4.4.90.61.00.00.00.1000 Aquisicdo de Imdveis R$ 80.000,00
10 - SECRETARIA DE SAUDE

796 - 4.4.90.61.00.00.00.1303 Aquisicao de Imdveis R$ 320.000,00
VALOR TOTAL R$ 400.000,00

Solicitamos as Vossas Senhorias, que sejam aprovados os créditos especiais para
o orgamento de 2021.

Diante do exposto, a Administracao Municipal conta com a apreciacao do referido
Projeto de Lei e pela Compreensdo dos representantes do Legislativo de nosso Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos dez dias do més de
dezembro de dois mil e vinte e um.-
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Prefeito do-Municipio de Mangueirinha
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VALOR

| R$10.000,00

1 R$10.000,00

R$ 5.000,00

R$ 10.000,00

R$ 5.000,00

R$ 15.000,00

R$ 10.000,00

R$ 15.000,00

RS §0.000,00

" VALOR

R$ 80.000,00

RS 80.000,00

1 07/12/2021
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| Suplementar Excesso de arrec. (
- Fonte 1303)
 DESPESA VALOR

796 R$ 320.000,00

TOTAL R$ 320.000,00

07/12/2021

ST




28'veS /6E91 06'62¢ ve- 2L Y9l ey 9L :opoliad op [e10L
9P 1LL6'LPL 000 v LL6 I YL ‘®elg op [e10L
9/'vv 00°0 9/'vy YANAS 84S 0SeLYy [EWION  1202/H/0E E€0EI £0€| 81u04 soudwipuay 00°00°0E L' 100 L2 E L'y 2Zesclt
05'ey 000 05'cy oedeibouj cece S-0L20l VAT [eWION  1202/LL/0E €0EL ‘pepaudold e a1qos oysodw| - N1dl - 3dNVS 00°00°€0C L LO8 L' L' L'Yy  LIGCH
80'€9S 00'0 80'€9S oedeibelul  2g2€  S-0120L YA [BWION  1202/LL/0E €0EL pepaudold e 81qos oisodwi - N1d| - 3dNVS 00°00€E0 L L'IO8 'L L'y 805t
1629 00'0 16'L9 ogdesboyuy  GLge  S-0120L VASHS [eWION  1202/L1/0E €0EL »p sodiniag 81qos oisodw| - NOSSI - 3ANVS 0000E0 L ECOB L L V'Y LSPCl
00'0cZ 00'0 00'0eL oedeibaiu]  zize S-0120L VAT [ewlioN  120e/L1/0E EOEL \QW| 81qos sieay sousdig op 8 gLl - 3ANVYS 00°00€0' L ¥ 108 LIy 6vveh
St'v8 00'0 Sv'v8 oedesbelul  gige  S-01201 15¢ [eWION  1202/I1/0E E€0EL ‘pepandold € 81qos ojsodwi| - N1d| - 3AdNVS 0000E0v 1108 1 1LYy 9bbel
81'198 000 81'198 oedeibolul  zige  S0120!L 1G¢ [eWION  1202e/LL/0E €0EL ,Dmcwtaob& e alqos oysodw| - N 14l - 3ANVYS 0000€0E L LO8 LV LY evbvel
50'20L 00'0 G0'20L oedeibolul  zZize  G0120!L 1S¢ [eWwlION  1202/LL/0E €0EL pepatidoid e 81qos olsoduwl| - N1d| - 3ANVS 00°00°E0' L' L LO8 L' L LYy Obbelt
/¥'6 000 A oedeibeiyj 002¢  S-0120} yASIA [EWION  1202/i1/0E €0EL \Oui| 81q0s siesy solislig 8p o iglj - IANVS 00°00°e0CH 08 L' L L'y £92Ct
25'she 00'0 26'ste oedeibaiuy 002E S-0120! JAST [BWION  L202/Li/08 €08t \OuWl 81g0s siesy soueii(d ap @ (gt - 3ANYS 0000°€0 L ¥ 108 L' L'y 0922t
£5'65 00'0 £5'6S oedetboyl  00¢e S 0L2OL YA [eWION  L20c/LL/0E €Oott ‘pepaudold e 81qos oysodw) - N1dl - JANVS 0000e0 v L 108 L L LY LScct
BO'61/ 00’0 8061/ oeoeibalul  00ZE  S-0120i /G2 [BWION  1202/L1L/08 £0EL ‘PEPBNIAOId B 8iG0s o1soduw - Nid] - 3ANVS 00°00°e0e 108 L' LY pSeet
9.'81 000 9/'81 oedeibeiul  002€  S-01201 1G¢ [ewloN  1202¢/Li/0E €0€E} pepaudoid e 91qos ojsodw - Nidl - 3AdNVS 00°00e0c 108 L Ly LSech
19'8v¢ 000 19'8t¢ oedeibeiul 00¢e G-01201 162 [BWION  L202/LL/08 £0EL pepanidoid e 81qos oisodw - (14| - AANYS 00°00€0' L 1108 L L L'y 8beal
vv'89 [slsXs} vv'8g ogdeifieluy  pELE  L-/pS8L GLc [eWION  1202/11/0E E0E!L p $0dIAIBS 81qos Olsodul} - NDSSH - 3ANVYS 00'00ed't'eco8 ' L'ty ticdt
8/'ccl 000 8.'ccl oedeibaluj 98I€  0-€E 8cELY [BULION 1202/H1/0E €0EL pepaiidoid € 8iqos ojsodul] - N1di - IANVYS 00°00°E0° L L1 LO8 'Ly £8iCH
v/'6 000 v.'6 oedesbowu 98LE  0-€€ 8CELY [BWION  L20Z/LL/0E E€0EL pepaudoid e 81qos oisodw - N 1di - JANVS 0000E0T L'LO8 L' L LY vilEl
G/'2h 00'0 G/i'2h oedeifeiui  98ie  0-€e SrAYAY feWiON  1202/11/08 £0E1 ‘pepsiidoid & 8iqos 01soduij - Nidj - 3ANYS 0000 e0E 1108 1L 12igh
opepEDaLY [R10L | ODRINUY 10[BA  |OPEPEIDLIY 10[BA TE@::E:C M 2107 ?u:xm 200 ‘ﬁ oouey ‘ odif _ ereq M ﬁ oedes Ea.y.uﬁ seouqny _cm_tcc
T —
Lzi/1z1 euifed 1202/} +/0E 218 L20e/10/10 seodepeosily ap oedejey
102 3p Qo013 - - VHNIRIIGNONVYIA 30 TVdIDINNN VN LIFd38d
B ko A AR . . : e

VNV Vd



VHNIHIINONYW 30 TVdIDINNIN YHN LIS434Hd

|enBsuodsay spepiun ‘sewalsis eyleg - Oqvs eyjeg BWalSIS giuo

02'900'8v2 G} 1BOHISSE|D B 0NN 000000 (%51 - 00/62 O3) sepenouIA seysosy - apneg €0€ 1
VHNIHIINONYW 3a TVdIDINNW VYHNLIF434Hd - | -dpepnuzy
opewns3 Jojep ojuawey|ejag oedeordy

0£'900°8t2 S

‘le1an) ep [ejo]

0SIN29Yy ap S8JU0 Sep ownsay

0£'900'8Y2°Gl ‘apepiug ep [ejo]
00'0 oeN wis oeN wig oOBN  OeN oeN oeN 000000 €og/e0Et €0E1 3U04 sieIpnP sedusjues sajualndsy seynpy 00'00°€0'+'1'80°0° L6 LY €920
00'0 OEN wis OBeN wig OBN  OBN oeN OEN 000000 ¢ogl/c0Ek £0E} S04 SojuswepUBLLY 8 SBNBNIY  00'00°20'+ 1 100’ L'E L'y 1920
00'0 oeN oeN oeN wis OBN  oeN oeN OBN 000000 €ogL/c0Ek EOE} B1U04 SBSIBAIQ S900IMNSAY  00'S0'66°)'L '66'2°2'6 L b 6€20
00'0 oeN LU oeN wis OeN  oeN oeN oeN 000000 o t/e0et SPNES OlUBWEIUBIPE 8P 0BINI0AST  00'L0'66'|'| '66'2'2'6 | b €20
00'0 oeN wis oEN wig oeN  oeN wis oeN 000000 oget/c0Ek HNIBN Jenbleng ap sodinies eiqos oisodwi - NDSSI - 3ANVS 000002 €208 L'L'L'Yy 9610
00'0 OBN wis oeN wig OBN  OBN wis oeN 000000 €oet/coe !t SIBNOW| 21q0s steay soisiid op o 1811 - IANYS  00°00' €02 H 108 ) || b ¥610
00'0 oeN OBN oeN wis OeN  oeN oeN wis 000000 gcogt/e0et €0€} d1uo4 sousWIpUSY 000008+ 00 L2 E LY p2io
00'0 oeN wis oeN wig OBN  oeN wig oeN 000000 €0€1/€0€E 3 apepaudold e 81905 oisoduw| op apueg-100) - Y| | - 3ANVS  0000€0°L'S L0 L'Z Lt 9600
00'.8t'v6 OBN wis OBN wig OBN  oeN wig oeN 000000 €ogt/e0E redioutid - soidioiunp - 14| op aued-ej0) - 3ANVYS  00°00°€0'H'E 1082 L LY 1200
L0'+02 ¥S9 oeN wis oBeN wig OBN  OBN wig oBN 000000 €ogt/e0et ledioutid - YAd] Op aued-Bj00) - 3ANVS  0000€0'L'2 L0822 L'y 8900
60'806'22 ) L1 oeN wis OBN wis OBN  OBeN wig OBN 000000 goel/e0E ! fedoutid - SWOI op alied-e0) - JANVS  0000€0'L'L'LO8'Z L L'y 5900
0E'E€vZ v9| oeN wis oeN wig OBN  oeN wis oeN 000000 goge1/c0et ~ 083818U0S3( ~ SO Op BJISOUBUIS BIDUSIBJSUEI | - JANVS  0000€0'L' 1908 L2 L'y 2900
09't90°058'| oeN wis oeN wis OeN  oeN wig OBN 000000 eoet/coe} NN sop oededionied ap opun4 op sued-B107) - W - JANVS  0000€0 L2108 L' L LY Hv00
59'G12'| OBN wis OEN wig OeN  oeN wis OBN 000000 eogt/e0E HNIEN Jenblenp ep sodinies a1qos oisodw - NDSSI - 3ANYS 00'00E0P€208 L L L't 2800
'SPy 62 OBN wis OBN wis oBN  OBN wis oeN 000000 gogL/c0et unieN Jsnbjenp ep sodinies a1qos oisoduw| - NOSS] - 30NVS  0000€0€€208 L' L' L'y 6200
£9'958°081 oeN wis oeN wis OBN  oeN wis oBN 000000 goeL/c0et umieN Jenbienp ap sodireg 0iqos ojsodu) - NOSS] - 30NVS  0000€0+€208 L L1y 5200
G0'192°/88 oeN wis oeN wis OBN  OeN wis oeN 000000 ¢oe1/e0et SIBAOWI} 81q0s steay soueng ep & 1911 - JANYS 00000 1 4108 L | | & 2200
268112 oeN wis OEN wis oeN  oeN wis OBN 000000 eoet/e0Et Jiia] 8 [eipald spepaudoid  21qos ojsodwy - (| 4 - 3ANVS  00°00C0 L LO8' L} L't 6100
S2'eLY P9 oeN wis oeN wis OBN  OeN wig oeN 000000 ¢ogt/coe!t JllisL s eipsid epepandold e aiqos oisodwl| - N1 4| - JANVYS  0000€OEC L 108 L L Ly 9100
26'6v.°09 oBN wis OBN wig OBN  oeN wig oeN 000000 gogel/e0g! JWIBL 8 [elpaid opepatidold e 81qos oisodw) - N1d| - 3aNVS 00°00°€0°2 1 108 L' L'y £100
11'869°062 oBN wig oeN wig oenN  oen wig oeN 000000 gogi/c0ek MBS 8 feipald spepandold e 81q0s 01s0dwWi - N1di - IANVS  00°00°€0'L L LOB' LY 0400
00'00¥'2 oen wig oeN wig oeN  oeN wig oBN 000000 gogt/coet OMINDSXT 18P0 - SOUBWIPUBY SOANO - 4HHI - 3ANYS 00°€E0'LO VY’ E0E L 'Ly 2000
00'052°€2 oeN wig oeN wig oBN  oeN ung OBN 000000 eoet/e0et ONIN93X3 18P0 - JYY! - 3GNVS  00'E0L0L HE0E L L Ly 000
VHNIHIZNONVIN 30 TVdIDINNN YHNLI343Hd - |+ :epepnug
B S -

opewsg 1ojep nald ounboy|osseox3 |10y znpaqg [0y eu PWOSI4ISVd| epnes joedeonp3 | ouip 0sinoay tereq 21U04/0s8INdoY oeduosaq seouany  obipon

¢/} reulbeq

1202 op opojolexy

BiI808Y ep ojuswedi op oedejey

o

VHNIIIINONVIAN 3a TVdIDINNIN ViNnli343yd
YNVYG



VHNIHISNONVN 30 VdIDINNW YHN LIF43Hd 19ABsuodsay apepiun ‘sews)siS eyieg - OdVS Byieg BwajsiS. ajuo-

250 D

o SFOR() WP

04'300'8¥2'Gl ‘esog) ep (ejog
0L'900°8¥£ Gt apepnud ep (2104
04'900°8v2 'Sl reaiissel) e oiniiL 000000 (%S} - 00/62 D) SEPBINOUIA SelI8d8Y - apnes €0EL
VHNIHIINDONVIN 30 TVAIDINAW VENLIS43Hd - | ‘opepluz
oededijdy

OpPEeUIST JOjeA ojuaweyylelaq

R - 0SINJday ap sajuo-4 sep oumnsay

. . - - o - ) Bll9day ep ojuswedi( op oedejoy-
S , B . o ¢ ., C VHNIMIINONVIN 3a TVdIDINNIN VYN LIF4TNd
VNVMVE

1 20c @p 0I101018x3



& Camara Municipal de Mangueirinha
WM‘B&W CNPJ 77.780.120/0001-83
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Assingtura
PARECERN.2105/2021

REf?. PROJETO DE LEIN.2 064/2021 - EXECUTIVO

- Q‘
f& PROCURADORIA JURIDICA

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE  CREDITO  ADICIONAL NO  ORGAMENTO.
INAPLICABILIDADE DO REGIME DE URGENCIA. PARECER
.FAVORAVEL A TRAMITACGAO, MAS COM
W QUANTO A APROVACAO.

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacdo legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no

orcamento vigente, no valor total de R$ 400‘.000,00 (quatrocentos mil reais).

Da exposi¢ao de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizagdo para abertura de Crédito Especial no Orgamento do Exercicio Corrente, cuja

destinagdo esta espeéiﬁcada no artigo 12 do Projeto de Lei em analise.

Em sintese, é o relatério. — l 2 l
i f

1

I1. FUNDAMENTACAO JURIDICA ik

NaIdW o
a) DO REGIME DE URGENCIA W Dwretos Gerd

- TV Ir/r‘,)4

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei,
passo a anélise da solicitagdo de autoria do Prefeito Municipal, para que a proposigdo tramite

neste parlamento sob o Regime de Urgéncia.

A Constituicdo Federal, no art. 64, § 12, prevé a possibilidade de o
chefe do Poder Executivo determinar a tramitacao legislativa de projeto de lei de sua iniciativa
em regime de urgéncia, se considerar que uma possivel demora na deliberagao da matéria possa

produzir prejuizo ao governo ou a sociedade.

- o= o ! Pagina 1 de
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CNPJ 77.780.120/0001-83

No tocante ao prazo, compete a respectiva lei organica adotar o
prazo de regime de urgéncia definido na Constitui¢ao do Estado que integra, in casu, quarenta e

cinco dias (artigo 66, 22, da Constitui¢do do Estado do Parana).

Todavia, em que pese seja possivel ao Chefe do Poder Executivo
‘determinar a tramitacio legislativa do projeto de lei de sua iniciativa em regime de urgéncia, tal
prerrogativa ndo se estende ao projeto que pretende a alteracdo no orcamento vigente,
v.g. a abertura de crédito adicional, haja vista que este Gltimo tramita sob o regime especial
previsto nos artigos 183 a 187 do Regimento Interno da Camara Municipal e, \portanto, é

incompativel com o regime de urgéncia.

Sendo assim, recomendo, s.m.j que o Presidente da Camara

Municipal NAO imponha ao presente Projeto de Lei a tramitagdo em regime de urgéncia.

b) CONSIDERACOES GERAIS SOBRE A PROPOSICAO

De acordo com o art. 40, inciso 1I, da Lei Organica Municipal,
compete a CAmara Municipal deliberar, com a sangao do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordindrios. l

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de correcdo da previsio inicial, ouseja, mecanismos que alteram a lei orgamentaria, nada mais

16gico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagao legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §19, inciso 1], alinea b,-da Constituigao Federal.

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constituigdo Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagio legislativa e sem

indicacdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.?
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

coroprometidos e serd precedida de exposigao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 22 do Projeto de Lei em
anilise, a existéncia de excesso de arrecadagdo na Fonte 1303 (“Saude 15%”), bem como

anulacdo de diversas despesas. Desse modo, infere-se que a origem e o montante necessario

para <c proceder ao ajuste or¢amentdrio postulado ndo esta comprometido.
o

Ressalto que, considerando que se faz imprescindivel que o
montante necessario para se fazer o ajuste ort;amentério nao esteja comprometido, poderio os
eminentes Camaristas, caso possuam duvida acerca dos recursos indicados para cobertura dos
resportivos créditos, solicitar ao Alcaide as informacdes que entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso Que esta deve se dar de forma
clara ¢ individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungio tipica
de liscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjugi-lo com o
interocse publico.

-~ Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em andlise
nicsirou-se, na otica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
asccvera pretender a abertura de um crédito adicional no orgamento vigente “para que possam
ser cecutados os programas e implemento de agdes de apoio a Secretaria de Obras Publicas,
P] mento e Projetos e Secretaria de Saude”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢do formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
inocua ao ponto de ndo atender ao reclamo legal, mormente porque nido permite a adequada

delih racdo acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleoldgico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal andlise relaciona-se com

0 vrio mérito da proposigdo, a andlise pertence ao soberano plendrio, limitando-se este

) : 3 X Pégina3de5 /
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Procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se
e cnderem oportunas.
deverd_solici issa ico- A

teros do Art, 183 do Regimento Interno, ora aplicado por analogia.

A referida andlise por parte da comissdo tematica deverd,

) in-lusive, verificar se a alteragdo no or¢amento € compativel com a Lei de Diretrizes
O arentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo nao bastar a mera mengao nos
artipos 32 e 42 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar
se se ovige a alteragdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificagcdo dos
relorio o anexos queé, nesta hipotese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.
g
C
€
ol

o

Com efeito, a partir de uma analise meramente perfunctdria das
re/eridas dotagdes, ao que parece, eles ja existem no atual orgamento, de modo que o crédito
acl'cional a ser aberto deveria ser suplementar, e nio especial. No entanto, por se tratar de

a2l téenico-contdbil, que refoge as atribuicdes deste Procurador Legislativo, refor¢o a

nece 1de de que se solicite parecer da i. Contadora desta Edilidade.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questdo, além
¢ o issio acima mencionada, também deve ser submetido a apreciagdo das Comissoes
P entes de Justica e Redacgio e Politicas Publicas e que seu quérum de aprovagao é de

1 in 2 simples, conforme preleciona o Art. 28, §12, da Lei Organica Municipal, submetido em

( 1ssdes e votagoes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 ¢/c LO, Art.
- II1. CONCLUSOES
; oo : or ‘ Péagina 4 de g\
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Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
e:mo olegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,

facc o e ndo ha 6bice juridico para seu recebimento e regular tramitagao nesta Egrégia Casa de

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater

n ora2mente opinativol, e que a analise definitiva da presente proposi¢ao, inclusive no que tange

o

) ¢ a sua aprovagio, compete as comissdes permanentes e ao soberano Plenario.
E 0 meu parecer.

Mangueirinha, 14 de'dezembro de 2021.

el

FELIPE JOSE PIASSA
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PRN¢ 79.827

tido € o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posi¢do

ares; in verbis: :

f + emitido por procurador ou advogado de drgdo da administracdo publica ndo é ato administrativo.
Nuitq s ¢ do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
acnorador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu¢do ex oficio
do ‘el Vo oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que | i ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito

Fede lator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mcsmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agent ico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art: 2 wente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou

€rro.,
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PARECER N.° 220/2021
PROJETO DE LEI N.° 64/2021
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Abre Crédito Especial no orgamento para o Exercicio de

2021 e dé outras providéncias

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 64/2021 Abre Crédito Especial no or¢amento para o Exercicio de

2021 e d4 outras providéncias.

o
FUNDAMENTACAO
O Referido Projeto encontra amparo legal né Art. 40, Inciso II da Lei Organica
Municipal, que dispde que, compete & Camara Municipal deliberar, com a san¢do do Prefeito
sobre todas as matérias da competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de
créditos especiais, suplementares € extraordinarios.
Observamos também que foi eleito o expediente legislativo adequado bem como
observada a competéncia para sua iniciativa nos termos do Art. 61, paragrafo 1°, inciso II,
alinea “b” da Constituigdo Federal.
e CONCLUSAO

Parecer favoravel a aprovagdo da matéria.

Sala de Reunidio da Comissdo de Justi¢a e Redagdo, quinze de dezembro de dois mil e

vinte € um.

(ks
Pelas conclusdes - Vilmar Jqsé de Lima

9
QSantos
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Reunido da Comissdo de TUS T, CA € L@)@ AN

No,dia /5 / /2 /Z02) , estiveram reunidos os Vereadores:
; d!/ Pk - T X WA Presidente @:@M
Silan 5@é‘ch el s Relator | 3
gacm Isare Dos SorfSS Membro%
' Membro

Tendo como pauta a aprec1a<;ao das seguintes matérias:

A0 Telo  pe dor wo- DA dope (penits
~(ﬁshca\/;i e Oef,’amewﬁa bty 0. AXetd 0D
¢ "ol e en” outea) hpol/dencas.

Conclusdes a respeito das '

matérias: (1 REFeRDS o ke cwc,ow)w /)mb%o / Q—‘M

e Moo RHo (NGYD (J,.

OMAANUA NN O Casnbede . 4 [/}/77%/’4 /

e St ~ Dbk Calh A Dusad po 8eteo

<. QQ/C—(‘] A A4S /)’Wl?ﬂ/\ﬁs A (/Q/Y)z€vé/\/mﬂr

N\\)\,\u/mo J\O\(ﬁr@;l/nf’w%s QR - /4/,%}41\@

de aedds. Esheeanis: Sué/zmm/%)/@s Mmﬂd,\/a/uof
)\é.)ac AN O S %/ﬂ/ r~ g & ﬁ( €¢/4 (@)

@x/maw et T

A c’om/oelewa Iwm 7 I CATUA, pos TEemoS do

RGO 61 PR 12, (WSS IC Mes b, dp Cowsktverd

Assim sendo o parecer da comissdo € et «
N Fadowyel A kb

BN

. \{ | \V (Ve

N |
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PARECER N.° 223/2021
~ PROJETO DE LEI N.° 64/2021
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Abre Crédito Especial no orgamento para o Exercicio de

2021 e da outras providéncias

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 64/2021.

FUNDAMENTACAO

Fica autorizado a abertura no orgamento do exercicio de um credito especial no valor

de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).

CONCLUSAO

Parecer favoravel.

Sala de Reunido da Comissdo de Qrcamento e Finangas, 15 de dezembro de dois mil e

vinte e um.
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Reunido da Comissdo de ﬁz M 2 74/1/ s

No dia 713/72 /227 , estiveram reunidos os Vereadores
NAAM D ke 4/ o< Ma\ President
DAN, & LOLTLA Relator & z'//
‘/*‘h\/ Mol T N0 Lirvi Membro < ¢

' / - Membro .

Teyﬁ como pauta a apremilzi(l\das seguintes m erias

Conclusdes arespeito das

matérias: 7 / C4 Z FﬁQﬁZA}‘ﬂ/&. Va 4%
00 L‘% Cafenils [Ap Sy éc(/&/ &y
YA fe A yj/% (NW W . ;< \
B 500 000-6/

Assim sendo o parecer da comissﬁo ¢

/)

] /4' e CE //}Vogééf/v-{/ ( /\
i AL
B ] e

Vi =

/”
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PARECER N.° 218/2021
PROJETO DE LEI N.° 64/2021
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Abre Crédito Especial no orgamento para o Exercicio de

2021 e da outras providéncias.

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 64/2021 Abre Crédito Espemal no orgamento para o Exercicio de

2021 e d4 outras providéncias.

FUNDAMENTACAO
Tal projeto trata de um crédito especial no or¢amento para o exercicio de 2021 no
valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), que servira para dotagdes orcamentarias para

nas Secretarias de Obras Publicas, Planejamento e Projetos e Saude.

CONCLUSAO
Parecer favoravel a aprovagdo.

Sala de Reunido da Comi'sséo de Politicas Publicas, quinze de dezembro de dois mil e

vinte € um.
/Cl?udio Alex 7
2 ’ v / ’: - ’
Pelas conclusdes &go d/%za o@{gé)/kl

Pelas conclusdées’ ‘g Dudek Agostini
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()"

- Reunido da Comissdo de Q\{\] O\ (S &/U FSL\@S L

No dia |5/ |2 /JA , estiveram reunidos 0&7 ereadgres ///
Q\EED gs SoURA GOA \OW 5k, Presidente 77
U A exawne Mo, Relator \( |

Porn&s (ulo (MIGA  Membro -7
fVee M QUOSE Mot Membro ()

Tendo como pauta a apreciagdo das seguintes matérias:

~ 8 R
{¥oieo G L e e A .

Conclusdes yespelto das

matérias:_\Q (hOvED RO r\hm. l@%m
(k\/mm rOU %Uﬂ&‘b \INf%o/ L0 A L AOAN
du NS U002 o voo t, O, atzorsado~ A (o in )
G (IDIVOLG” du AApaD den oty Qo

_Pvotln e Al adDusd~ . di oS /L\ltr(/\tf/h,

ULa0iovaind 0 1 YRATES OB o o "NAGAD -

Assim sendo o parecer da comissao g
A

VLA L ‘\/[)M()WX\/LL/K’
WA

AT
= T o 3
YBis oo SCETRT A
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